上海冉能自动化科技有限公司 家用可燃气体探测器 使用说明书
第 1页 共 2页
家用可燃气体探测器使用说明书
☞ 安装、使用产品前，请阅读安装使用说明书。请妥善保管好本说明书，
以便日后能随时查阅。
一．概述
家用可燃气体探测器（以下简称探测器）采用先进的微处理器技术，结合品质优良的高稳定性半
导体气敏传感器而成，用于检测可燃气体，对由于可燃气体的扩散引发的火灾/中毒等事件进行安全检

3.7.壳体材料和颜色：阻燃/非阻燃 ABS， 象牙白
3.8.报警复位：浓度低于报警阈值后自动复位
3.9. 型号定义
型号 探测气体 报警浓度 通讯方式(三选一)
JT-G9110 甲烷 10%LEL 独立式/NB/4G
JM-G9020 一氧化碳 200PPM 独立式/NB/4G
JY-G9130 丙烷 10%LEL 独立式/NB/4G
JTM-G9120 甲烷、一氧化碳 10%LEL、200PPM 独立式/NB/4G
四、结构特征
4.1. 外观
探测器外形示意图如图 1所示。
4.2. 控制输出接口：
探测器具有 1 个控制输出接口，用于探测器报警后启动电磁阀，输出电流为 1A，输出电压为
DC12V。
4.3. 联网接口：
探测器具有 1个联网接口，联网采用 TTL串口信号输出，波特率 4800bit/s，可输出与探测器
相对应的浓度信号及探测器正常监视，故障，报警，传感器寿命状态信号。
数据接口定义说明
序号 1 2 3 4
标识/PCB 丝印 GND/G Up/U TXD/T RXD/R
说明 参考电平 接口工作电源输出 发送数据端 接收数据端
数据帧格式
名称 代码 字节数
帧起始符 AAH 1
控制码 C1 1
C2 1
数据帧长度 L 1
数据域 DATA n
校验码 CS 1
结束符 SSH 1
4.4. 历史记录：
探测器具有报警历史记录功能，可存储探测器报警 200条、探测器报警恢复 200 条、探测器
故障 100 条、探测器故障恢复 100 条、探测器掉电 50 条、探测器上电 50 条、探测器传感器
失效 1条、当存储记录超过探测器记录上限时新报警记录会自动覆盖老的报警记录。
五、安装与接线
5.1. 安装位置的选择：应选择阀门、管道接口、出气口或易泄漏处附近方圆 1 米的范围内， 尽可能靠
近，但不要影响其它设备操作，同时尽量避免高温、高湿环境。
5.2. 禁止安装位置（为了正确使用探测器防止探测器故障的发生，请不要安装在以下位置）：
（1）墙角、柜内等空气不易流通的位置；
（2）易被油烟等直接熏着的位置；
（3）直接受灶具等产生的排气、蒸汽、油烟影响的地方；
（4）靠近给气口、排风扇、房门等风量流动大的地方；
（5）水气多的地方；
（6）热水房及夜间断电的地方；
（7）有物体将探测器和用气设备隔离开的地方。
5.3. 禁止安装时间：
（1）房屋未粉刷装修完的。
版本：Ver2.0
图 1：探测器外形示意图
上海冉能自动化科技有限公司 家用可燃气体探测器 使用说明书
第 2页 共 2页
（2）装修完房屋，全面通风不足 5 天的。
（3）在房屋内打造木家具，或购置新木家具，其全面通风不足 3 天的。
（4）使用或喷雾：灭虫剂（蚊虫、蟑螂等）、空气清洁剂、胶水、发胶等，全面通风不足 4 小时间
的。
以上时间段内若已安装探测器的，请断开探测器电源，用塑料袋之类的东西将探测器罩上，通风有足
够时间后，才能开启探测器。否则有可能造成误报警现象。
六．使用及操作
6.1.上电预热：探测器通电后，同时绿色、黄色、红色指示灯同时点亮，表示探测器通电正常，进
入预热阶段，探测器绿灯闪亮，预热持续时间约为 1分钟，预热结束后，探测器绿色“电源”指
示灯变为常亮，表示探测器进入正常检测工作状态。
注意：探测器的气敏元件刚开始加电时尚未稳定，为确保探测器的准确探测工作，实施对气敏元
件的预热很重要，在预热期间禁止对探测器进行加气测试，同时探测器对报警事件不响应。
故障状态：黄色故障指示灯常亮，蜂鸣器长鸣，表示传感器故障。
故障状态：黄色故障指示灯闪亮，表示传感器寿命到期。
报警状态：红色报警指示灯常亮，蜂鸣器急促鸣叫。
6.3. 自检键：